

Správa o činnosti MsP za rok 2018

Správa o činnosti Mestskej polície Vranov nad Topľou za obdobie od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018

1. Úvod

Mestská polícia Vranov nad Topľou (ďalej len MsP) je poriadkový útvar mesta zriadený uznesením mestského zastupiteľstva č. 5/91 v zmysle § 19 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, ktorý aj v priebehu roka 2018 plnil úlohy vyplývajúce zo zákona SNR č. 564/1991 Zb. o obecnej polícii. Základné úlohy príslušníkov MsP a určenie ich vecnej a miestnej pôsobnosti sú zakotvené v § 3 citovaného zákona. Za svoje viac ako 27- ročné pôsobenie ako poriadkový útvar mesta, naďalej zabezpečuje verejný poriadok v meste, ochranu jeho obyvateľov a iných osôb pred ohrozením ich života, zdravia a majetku, ochranu životného prostredia a plní a kontroluje úlohy vyplývajúce zo VZN, z uznesení mestského zastupiteľstva a z rozhodnutí primátora mesta.

Podľa § 26a ods.1 zákona o obecnej polícii má mesto Vranov nad Topľou povinnosť predložiť správu o činnosti MsP za predchádzajúci rok MV SR – PPZ Bratislava, odbor poriadkovej polície do 31. 3. 2019. Metodiku obsahu správy upravuje vyhláška MV SR č. 532/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov.

2. Úsek personalistiky a výkonu služby

V roku 2018 sa na úseku personálnej práce plnili úlohy súvisiace so zabezpečením plynulého chodu MsP. Personálnu agendu vybavuje referentka Eva Hricová z kancelárie primátora.

V minulom roku plnilo úlohy 11 príslušníkov MsP + náčelník MsP, ktorí spĺňali odbornú spôsobilosť na výkon funkcie, overenú vydaným osvedčením MV SR o vykonaní skúšky odbornej spôsobilosti policajta.

Neoddeliteľnou súčasťou MsP je pracovisko monitorovacieho kamerového systému (MKS), toho času s 1 pracovníčkou.

Plánovaný stav 15 príslušníkov MsP vzhľadom k ekonomickej situácii mesta a schválenému rozpočtu nie je možné naplniť a podľa rozhodnutia primátora sa v priebehu roka 2019 nebude meniť. V tejto súvislosti je potrebné pripomenúť, že na zabezpečenie hliadkovej a obchádzkovej služby v nepretržitom režime bude v budúcom období potrebné doriešiť doplnenie na plánovaný stav. Podľa doporučení MV SR je plánovaný počet mestských policajtov v pomere 1 na 1000 obyvateľov.

Záverom možno konštatovať, že kolektív MsP je stabilizovaný a spĺňa odborné a kvalifikačné požiadavky pre úspešné plnenie svojich úloh.

3. Úsek vzdelávania a odbornej prípravy

Veľký význam pre zvyšovanie kvalifikácie má vzdelávanie, odborná a bezpečnostná príprava. Cieľom je zvyšovať právne vedomosti príslušníkov oboznamovaním sa a pravidelným preškolením právnych noriem (zákona o priestupkoch, trestného zákona a trestného poriadku, VZN mesta Vranov n. T.) a predpisov súvisiacich s výkonom služby.

Strelecká, fyzická a bezpečnostná príprava má prispieť k zlepšeniu fyzickej a telesnej spôsobilosti, ako aj nácviku praktických skúseností pre prípadné zákroky, použitie zbrane a donucovacích prostriedkov. V rámci plánu odbornej a fyzickej prípravy príslušníkov MsP boli v mesiaci máj a september uskutočnené ostré cvičné streľby na strelnici v Zámutove, pri ktorých bola preverená ich spôsobilosť na použitie zbrane pri výkone služby. Fyzická a telesná príprava boli pravidelne vykonávané pod dohľadom náčelníka MsP v mestskej telocvični. Odborná príprava bola vykonávaná podľa plánu v rámci pravidelných hodnotení práce príslušníkov MsP raz za tri mesiace. O preškolených témach sú vedené písomné záznamy.

4. Úsek ekonomiky, kontroly a riadenia MsP

Rozpočet na činnosť MsP bol súčasťou rozpočtu mesta, ktorý bol MsZ schválený pre rok 2018. Podstatná časť finančných prostriedkov bola vyčerpaná na mzdy a odvody, ďalšie prostriedky boli čerpané na zakúpenie výstroje a výzbroje v zmysle smernice pre vystrojovanie príslušníkov. Podstatnú časť tvorili výdavky na PHM, servis a údržbu motorových vozidiel používaných pri výkone služby. Výstroj a výzbroj policajtov bola doplnená tak, aby počas výkonu služby bolo zabezpečené všetko potrebné vybavenie podľa príslušnej smernice. Správa o čerpaní rozpočtu bola prerokovaná v MsZ.

Kontrolná činnosť bola zameraná predovšetkým na kontrolu plnenia služobných úloh, na efektívne využívanie fondu pracovného času, ustrojenosť a výstroj hliadok počas služby, požívanie návykových látok a alkoholu pred a počas služby, efektívnosť využívania motorových vozidiel. V neposlednom rade aj kontrola pri nakladaní s finančnými prostriedkami pri ukladaní blokových pokút a ich odovzdávaní do pokladne mesta. Bolo prijaté opatrenie vykonávať kontrolu hliadok v službe najmenej raz mesačne.

Riadenie MsP vykonáva náčelník MsP. Na priamom výkone služby sa podieľalo 12 policajtov. Základom činnosti MsP je hliadková a obchádzková služba vykonávaná v súlade s plánom služieb, táto bola viac orientovaná k pohybu po meste v služobných motorových vozidlách, za účelom okamžitého riešenia prijatých oznámení od občanov na bezplatnú telefónnu linku MsP - číslo 159, ako aj od operátorky MKS.

Dvojčlenné hliadky nastupujú do služby hlavne v odpoľudňajšej a nočnej dobe z dôvodu efektívnosti výkonu služby, ako aj pre bezpečnosť príslušníkov pri výkone služby. Na požiadavku poslancov MsZ a občanov, aby bolo viac peších hliadok v centre mesta, sme reagovali následovne: v prípade, že slúžia 2 hliadky, jedna vykonáva pešiu službu v centre mesta so zameraním na verejný poriadok, ochranu majetku mesta a občanov.

Mesto Vranov nad Topľou a jeho prímestské časti sú rozdelené do 12-tich obvodov. V týchto obvodoch si policajti formou osobného kontaktu s občanmi nadobúdajú sieť spolupracovníkov. Vzhľadom k tomu, že policajti vykonávajú službu v týchto pridelených obvodoch už niekoľko rokov, osobná a miestna znalosť pomerov by im mala napomôcť pri plnení úloh. V rámci dennej smeny je podľa možnosti činnosť hliadok orientovaná práve do týchto obvodov. Odpoľudňajšie a

nočné hliadky sú úkolované do oblasti spoločenských aktivít (diskotéky, nočné bary, herne, obchodné centrá, stanica, predajne večierky), kde najčastejšie dochádza k požívaniu alkoholických nápojov a tým k páchaniu priestupkov - narušovanie verejného poriadku, rušenie nočného klľudu a v ich okolí k poškodzovaniu majetku a verejnoprospešných zariadení mesta. Pravidelne sú kontrolované aj miesta v Čemernom na ulici Cintorínska, bytové domy na Rodinnej oblasti, ako aj obytný blok Budovateľská 1286, kde bývajú prevažne neprispôsobiví občania, kontrolované sú aj miesta, kde sa pravidelne zdržujú bezdomovci. K týmto subjektom smeruje aj najviac sťažností, oznámení a podnetov od občanov mesta. Pozitívom je, že mesto disponuje útlkom pre ľudí bez domova, kde títo ľudia môžu prespať.

Zvýšil sa počet hodín odslužených ako pešia hliadka, hlavne v centre mesta, čo našlo pozitívny ohlas u občanov.

Oblasť dopravy je neoddeliteľnou súčasťou výkonu služby. Kontrola priechodov pre chodcov v blízkosti základných a materských škôl v rannej dopravnej špičke, kontrola nerešpektovania zákazových dopravných značiek, parkovanie na vyhradených parkoviskách, parkovanie na mestskej zeleni a chodníkoch, sú oblasti najčastejšie páchaných priestupkov.

Mesto Vranov nad Topľou má vrámci projektu „Rómske občianske hliadky spolu-financované EÚ a Ministerstvom vnútra SR 8 pracovných miest, čo hodnotíme ako prínos v oblasti bezpečnosti. Od 1. 12. 2017 sú k dispozícii mestskej polícii 4 dvojčlenné hliadky, ktoré sú zaradené do štyroch obvodov.

Osobitnou kapitolou je zóna platených parkovísk, kde dochádza k porušovaniu vyhlášky o cestnej premávke tým, že vodiči parkujú svoje motorové vozidlá na vyznačenom platenom parkovisku bez zaplatenia. Na tomto úseku bolo zistených a zdokumentovaných najviac priestupkov. Štátna polícia v meste Vranov n.T. nerieši problém dopravy, hlavne statickej. Preto sa občania s problémom obracajú na MsP, o čom svedčí zvýšený počet použitia blokovacích zariadení, ako aj pokút.

Z každej služby hliadka spracuje úradný záznam, kde sú uvedené všetky dôležité udalosti a priestupky. Priestupky sú evidované a pravidelne aktualizované v rámci celoslovenskej databázy priestupkov, v ktorej sú aj priestupky evidované štátnou políciou. Zaviedli sme systém riadenia a kontroly, ktorý vytvoril predpoklady na to, že úlohy v roku 2018 boli riadne plnené. Bez systematickej kontroly, pravidelného hodnotenia výsledkov, jasného a presného ukladania úloh, nie je možné dosahovať požadované ciele.

5. Spolupráca s inými útvarmi, orgánmi a organizáciami

Počas roka 2018 bola spolupráca MsP pri plnení úloh orientovaná najmä na policajný zbor SR. Na základe platnej Dohody o spoluprácu pri zabezpečovaní verejného poriadku a dopravnej disciplíny v meste, medzi mestom Vranov nad Topľou a Okresným riaditeľstvom policajného zboru SR vo Vranove nad Topľou, v ktorej sú konkrétne opatrenia na zlepšenie bezpečnostnej situácie v meste.

Spolu s príslušníkmi OR PZ Vranov n.T. sme spolupracovali pri zabezpečovaní verejného poriadku, najmä počas športových, kultúrnych a iných spoločenských podujatí konaných na území mesta. Pri týchto akciách nedošlo k rušivým javom, ktoré by bolo potrebné riešiť.

Pri dopravno-bezpečnostných akciách sme spolupracovali s príslušníkmi dopravného inšpektorátu OR PZ vo Vranove nad Topľou. Tieto boli zamerané na ochranu chodcov, hlavne

žiakov škôl v meste v rannej dopravnej špičke. Pomáhali sme im pri riadení a usmerňovaní dopravy, počas kultúrnych, športových a spoločenských podujatí, ako aj jarmokov v meste.

Spolupráca s OR HaZZ bola orientovaná na pomoc pri zásahoch v prípade požiarov a dopravných nehôd na území mesta. Je potešujúce, že na tomto úseku sme v priebehu hodnoteného obdobia nezaznamenali mimoriadne udalosti, ktoré by bolo potrebné riešiť.

S okresnou prokuratúrou spolupracujeme hlavne na úrovni priestupkového referátu a výkladu právnych noriem.

V prípade okresného súdu ide hlavne o doručovanie súdnych zásielok, vybavovanie dožiadaní k pobytu osôb a ich povesti. Takýchto spisov bolo vybavených celkom 31. Pre exekútorské úrady a iné oprávnené orgány a organizácie sme vybavili celkom 47 dožiadaní, hlavne doručeníek do vlastných rúk.

Spolupracovali sme s ÚPSVaR na úseku sociálnej prevencie zameranej na odhaľovanie záškoláctva maloletých a mladistvých osôb, páchania trestnej a inej protispoločenskej činnosti týmito osobami.

Spolupráca s poslancami MsZ je neoddeliteľnou súčasťou práce MsP. Podnety a požiadavky obyvateľov jednotlivých mestských častí týkajúce sa zabezpečenia verejného poriadku, životného prostredia, života, zdravia, majetku a ostatných potrieb, sú prenášané prostredníctvom poslancov na jednotlivé referáty MsÚ, ako aj na MsP. Len pri dobrej a fungujúcej spolupráci bude dôvera a verejná mienka obyvateľov mesta na strane volených zástupcov, podľa stupňa spokojnosti budú hodnotiť aj prácu mestského zastupiteľstva. Aj v tejto oblasti sú rezervy, príslušníci MsP by sa mali podľa pridelených obvodov zúčastňovať na stretnutiach s občanmi, ako aj zasadnutí výborov mestskej časti, aby mali prehľad o požiadavkách občanov a mohli prijímať opatrenia k podnetom, ktoré spadajú do kompetencie MsP.

Spolupráca s jednotlivými oddeleniami a referátmi MsÚ bola na dobrej úrovni. Vykonávali sme zákroky, asistencie s oddelením starostlivosti o bytové a nebytové priestory, pri riešení neplatičov a neprispôsobivých osôb, ako aj kontroly v bytoch neoprávnene obývaných. S oddelením sociálnych vecí sme spolupracovali pri riešení problematiky bezdomovcov a ubytovacích zariadení. V tejto oblasti sme jedným z mála miest, kde sa nám podarilo vyriešiť situáciu bezdomovcov tak, že skoro všetci sú umiestnení v útulkoch pre bezdomovcov. Úzko sme spolupracovali s oddeleniami výstavby, dopravy, regionálneho rozvoja a verejnoprospešných prác. Doručovali sme písomnosti a spolupracovali s referátom priestupkov, referátom podnikateľskej činnosti, najmä pri kontrole pohostinstiev, reštauračných služieb, herní a zábavných podnikov.

Plnili sme úlohy uložené primátorom mesta a aktívne pomáhali pri riešení problémov spoluprácou s právnym referátom. Podieľali sme sa na propagácii práce MsP v regionálnej televízii a novinách. Počas celého roka sme zabezpečovali ochranu, otváranie a uzatváranie budovy MsÚ.

6. Prevencia kriminality a inej protispoločenskej činnosti

Preventívne aktivity MsP boli zamerané na predchádzanie páchania trestnej činnosti a priestupkov, narušovaniu verejného poriadku a v neposlednom rade aj na prezentovanie práce MsP smerom k občanom. K hlavným oblastiam činnosti na úseku prevencie patrí prednášková

činnosť, besedy a praktické ukážky práce MsP. V roku 2018 bolo vykonaných celkom 10 prednášok a besied. Ich hlavnou témou boli: dopravná výchova, prevencia kriminality a iných nežiadúcich javov, prevencia drogovej závislosti, alkoholizmu u mládeže, hlavne na základných a materských školách.

Kladne možno hodnotiť aj pravidelné návštevy a besedy v klube dôchodcov na RO zamerané na prevenciu bezpečnosti seniorov a ich ochranu pred podvodníkmi. Tieto slúžili aj k získaniu poznatkov k činnosti neprispôsobivých spoluobčanov.

Súčasťou týchto preventívnych opatrení boli aj pravidelné bezpečnostné akcie na kontrolu reštauračných zariadení, barov, herní a diskoték, so zameraním na odhaľovanie konzumácie alkoholických nápojov mladistvými a maloletými osobami. Ďalšie preventívne akcie boli vykonávané za účelom kontroly dodržiavania VZN mesta, najmä zatváracích hodín, udržiavanie čistoty, ochrane nefajčiarov, ako aj akcie na kontrolu majiteľov psov, u ktorých často dochádza k porušovaniu VZN tým, že znečisťujú okolie a ohrozujú zdravie spoluobčanov, najmä v priestoroch pri bytových domoch.

Súčasťou preventívnej činnosti je aj hliadková činnosť príslušníkov MsP, ako aj členov rómskej občianskej hliadky na sídliskách, v centre mesta a mestských častiach vo večerných a nočných hodinách. Na túto činnosť využívame maximálny počet príslušníkov, pretože je to po kamerovom systéme najúčinnější forma predchádzania páchania trestnej činnosti a priestupkov.

7. Výsledky a hlavné aktivity na úseku represie

V roku 2018 príslušníci MsP vykonali celkom 1 553 zákrokov. Z týchto riešili celkom 1264 priestupkov. Z tohto počtu bolo 578 priestupkov vybavených dohovorom, 738 priestupkov uložením blokovvej pokuty v celkovej hodnote 12 065 €, 8 priestupkov bolo riešených vydaním bloku na pokutu nezaplatenú na mieste a 16 priestupkov bolo odstúpených príslušným orgánom na riešenie. Štatistický výkaz po jednotlivých oblastiach tvorí príloha č. 2 k správe.

Príslušníci MsP predviedli v súlade so zákonom č. 564/1991 o obecnej polícii 5 osôb na útvar MsP vo Vranove n.T. Pre podozrenie zo spáchania trestného činu na OR PZ vo Vranove nad Topľou bola predvedená 1 osoba. Na OR PZ Vranov sme odstúpili celkom 9 poznatkov o podozrení z trestnej činnosti. V troch prípadoch boli použité donucovacie prostriedky na prekonanie aktívneho odporu, zabránenie v napádaní inej osoby a zabránenie poškodzovania majetku. Použitie donucovacích prostriedkov bolo vyhodnotené ako oprávnené. V 266 prípadoch bol použitý technický prostriedok na zabránenie odjazdu motorového vozidla (papuča).

Počas roka 2018 nevznikli žiadne mimoriadne udalosti, ako sú: živelné pohromy, záplavy, priemyselné havárie, hromadné výtržnosti, prípadne štrajky.

Mesto Vranov n.T. má uzatvorenú zmluvu so Spoločnosťou vzájomnej pomoci ľudí a psov, n. o. pre zabezpečenie prevádzky karanténnej stanice. Súčasťou tejto zmluvy je aj odchyt túlavých psov. Na základe oznámení občanov a zistenia policajtov bolo odchýtených celkom 81 psov.

Asistovali sme pri likvidácii divých zvierat zrazených motorovým vozidlom, pre Štátnu veterinárnu správu vo Vranove n.T. Viackrát sa vyskytol voľný pohyb diviakov v častiach sídliska 1. máj a Vinice. Z tohto dôvodu máme k dispozícii 2 ks poplašných pištolí, na odplašenie divej zveri.

8. Monitorovací kamerový systém /MKS/

Mesto Vranov n.T. disponuje MKS od roku 2006, ktorý bol postupne doplnený a v súčasnosti pozostáva zo 4 otočných a 17 stacionárnych kamier. Systém je multifunkčný a možno ho rozširovať. Životnosť kamier sa pohybuje v období 7-8 rokov, preto niektoré sú už na hranici funkčnosti. Dochádza k opakujúcim výpadkom prenosu a poruchám na kamerách.

V roku 2018 dve nové statické kamery boli umiestnené na Rodinnej oblasti pri klube dôchodcov.

Pre potreby Okresného riaditeľstva PZ bolo umožnené nahliadnuť do záznamu, respektíve bol poskytnutý kamerový záznam v 36 prípadoch. MKS má nezastupiteľnú úlohu pri prevencii kriminality, ale aj ako nástroj jej včasného odhaľovania a zdokumentovania priestupkov. Často dochádza k poškodzovaniu majetku mesta najmä vo vynovennom centre, k pouličným bitkám, rušeniu nočného klúdu a iným protiprávnym konaniam, ktoré je takto možné zdokumentovať a operatívne vykonávať opatrenia na zamedzenie takejto činnosti a zadržanie podozrivých osôb.

9. Materiálno technické vybavenie MsP

Materiálno technické zabezpečenie chodu MsP bolo realizované podľa možnosti rozpočtu pre rok 2018.

a) Využívané motorové vozidlá.

- Kia Ceed v prevádzke od apríla 2009, najazdených 215 995 km, pre zlí technický stav dočasne vyradené z evidencie motorových vozidiel
- Citroen Berlingo v prevádzke od apríla 2016, najazdených 64 341 km
- Dacia Duster v prevádzke od októbra 2016, najazdených 48 103 km

Vozidlá sú v prevádzky schopnom stave. V priebehu roku 2018 vyhovovali potrebám MsP.

b) Zbrane.

V oblasti výzbroje disponujeme 15 krátkymi guľovými zbraňami a 1 kus viac ranovou malorážkou používanou na likvidáciu nebezpečných psov a zvierat.

- krátka guľová zbraň vzor ČZ 75 /10 ks/
- krátka guľová zbraň ČZ 83 /1 ks/
- krátka guľová zbraň Glock 19 /4 ks/
- malorážna puška viac ranová /1 ks/
- krátka pištoľ výstražná / 2ks/

c) Technický prostriedok na zabránenie odjazdu motorových vozidiel.

- 4 ks vlastné
- 10 ks zapožičané firmou EEI /správca parkovísk/

d) Spojovacie prostriedky.

- mobilný telefón /4 ks/
- 1 ks mobilný telefón Nokia od firmy EEI na kontrolu sms správ za parkovné.
- 2 ks digitálny fotoaparát Benq na dokumentovanie priestupkov.

Na kontrolu požitia alkoholických nápojov je k dispozícii kontrolný prístroj Dräger. K dispozícii je aj jedna foto pasca.

10. Smernice a VZN mesta

a) Smernice a VZN mesta upravujúce činnosť MsP:

- **VZN č. 139/2014** o Mestskej polícii mesta Vranov nad Topľou
- **Smernica 1/2015** primátora mesta o vystrojovaní príslušníkov MsP
- **Smernica 117/2007** primátora mesta o nakladaní so zbraňami a strelivom
- **Smernica 160/2010** o vybavovaní a evidencií sťažností
- **Smernica 175/2011** pracovný poriadok zamestnancov mesta

b) MsP kontroluje dodržiavanie týchto VZN.

- **VZN č. 157/2016** o používaní zábavnej pyrotechniky na území mesta
- **VZN č. 69/2005** o udržiavaní čistoty, ochrane ŽP a o ochrane nefajčiarov
- **VZN č. 70/2005** o verejnom poriadku
- **VZN č. 158/2016** o trhových miestach na území mesta, trhový poriadok príležitostných trhov, trhový poriadok trhoviska
- **VZN č. 159/2016** o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území mesta Vranov nad Topľou
- **VZN č. 147/2014** všeobecne záväzné nariadenie o pravidlách času predaja v obchode a času prevádzky služieb na území mesta Vranov nad Topľou
- **VZN č. 155/2015** všeobecne záväzné nariadenie o miestnych daniach na území mesta Vranov nad Topľou.
- **VZN č. 163/2017** všeobecne záväzné nariadenie o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na vymedzenom území mesta Vranov nad Topľou.

11. Záver

Prínos Mestskej polície Vranov nad Topľou v oblasti zabezpečovania ochrany života, zdravia a majetku občanov a mesta, dohľad nad dodržiavaním verejného poriadku za dobu jej existencie je neodškriepiteľný. Počas 27-ročnej činnosti mestská polícia dokázala svoju opodstatnenosť a nezastupiteľné miesto bezpečnostnej služby mesta.

Práca príslušníkov MsP Vranov n. T. je náročná činnosť, ktorá vyžaduje plné psychické a fyzické nasadenie počas celej pracovnej zmeny.

Okrem znalostí právnych noriem potrebných pre výkon práce príslušníka MsP musí každý policajt preukázať i schopnosť verbálnej komunikácie, čo je v mnohých prípadoch veľmi náročné. Príslušníci MsP pri svojej práci prichádzajú často do styku s osobami pod vplyvom alkoholu, agresívnymi priestupcami, bezdomovcami, ale i osobami zranenými resp. chorými, ktorým je potrebné poskytnúť adekvátnu predlekársku prvú pomoc. Je dôležité uvedomiť si, že drvivá väčšina príslušníkov MsP vykonáva svoju pracovnú činnosť priamo v teréne – uliciach mesta, a to za každého počasia, počas celého roka, 24 hodín denne.

Docieliť ochranu verejného poriadku, života, zdravia a majetku občanov je možné iba spoluprácou všetkých zložiek, ktoré participujú na zabezpečovaní verejného poriadku a obecných vecí verejného poriadku v meste.

Základným predpokladom však naďalej zostáva spolupráca mestskej polície priamo s verejnosťou. Občania sa javia ako najvnímavejší z hľadiska registrácie páchania priestupkov, resp. páchania inej protispoločenskej činnosti. Snahou MsP Vranov nad Topľou je získať si kredit inštitúcie, ktorej je pomoc, ochrana občanov a majetku samozrejmosťou, kedy sa občan môže obrátiť na príslušníka MsP so žiadosťou o pomoc v každej situácii. Pokiaľ požiadavku občana z hľadiska právomoci a oprávnení zákona o obecnej polícii nie je možné riešiť, musí byť policajt tou osobou, ktorá poskytne informáciu o kompetencii jednotlivých orgánov a organizácií, na ktoré sa môže občan so svojimi požiadavkami obrátiť.

Vo Vranove 31. januára 2019

Predkladá: Bc. Peter Čečko
náčelník MsP

Schvaľujem: Ing. Ján Ragan
primátor mesta

Prílohy: Výkaz štatistických údajov.

Výkaz štatistických údajov za obdobie od 01.01.2018 do 31.12.2018

I. Počet príslušníkov obecnej polície

1	Plánovaný počet príslušníkov obecnej polície	15
1a	Skutočný počet príslušníkov obecnej polície	12
2	Skutočný počet príslušníkov obecnej polície	12
3	Počet prepustených príslušníkov obecnej polície	0
4	Počet príslušníkov obecnej polície, ktorí boli právoplatne odsúdení za spáchanie úmyselného trestného činu	0
5	Počet príslušníkov obecnej polície, ktorí sú držiteľmi osvedčenia o odbornej spôsobilosti podľa § 25 zákona SNR č. 564/1991 Zb o obecnej polícii v znení neskorších predpisov	12

II. Sťažnosti na príslušníkov obecnej polície

1	Počet opodstatnených sťažností na príslušníkov obecnej polície	0
2	Počet neopodstatnených sťažností na príslušníkov obecnej polície	0

III. Zátky, donucovacie prostriedky a útoky na príslušníkov obecnej polície

1	Počet vykonaných zátk	1553
2	Počet prípadov použitia zbrane	0
2a	Z toho neoprávnených	0
3	Počet prípadov použitia varovného výstrelu do vzduchu	0
3a	Z toho neoprávnených	0
4	Počet prípadov použitia donucovacích prostriedkov / počet použitia blokovacích zariadení	269/266
4a	Z toho neoprávnených	0
5	Počet prípadov, v ktorých došlo k zraneniu osoby, proti ktorej zátk smeroval	0
6	Počet prípadov, v ktorých došlo k usmrteniu osoby, proti ktorej zátk smeroval (do 24 hod)	0

7	Počet prípadov, v ktorých došlo pri zákroku k zraneniu nezúčastnenej osoby	0
8	Počet prípadov, v ktorých došlo pri zákroku k usmrteniu nezúčastnenej osoby (do 24 hod)	0
9	Počet prípadov, v ktorých došlo pri zákroku k spôsobeniu škody na majetku	0
9a	Z toho so spôsobením škody na majetku obce	0
10	Počet útokov na príslušníkov obecnej polície (pri plnení úloh obecnej polície alebo v súvislosti s ich plnením)	0
10a	Z toho so zranením príslušníka obecnej polície	0

IV. Činnosť pri plnení úloh obecnej polície

1	Počet osôb, ktorým bola obmedzená osobná sloboda zákrokom príslušníka obecnej polície	1
2	Počet osôb, predvedených na útvar obecnej polície	5
3	Počet osôb predvedených na útvary Policajného zboru	1
4	Počet nájdených osôb, po ktorých bolo vyhlásené pátranie	0
5	Počet nájdených vecí, po ktorých bolo vyhlásené pátranie	0
6	Počet nájdených motorových vozidiel, po ktorých bolo vyhlásené pátranie	0

V. Priestupky (zákon Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov).

		§47 až §48	§49	§50	§22	Všeobecne záväzne nariadenia obce	Ostatné	Spolu
1	Celkový počet zistených priestupkov vlastnou činnosťou	30	0	3	629	76	2	740
2	Celkový počet oznámených priestupkov na útvár obecnej polície	43	4	8	420	45	4	524
3	Celkový počet uložených priestupkov	0	0	0	0	0	0	0
4	Celkový počet odložených priestupkov	0	0	0	0	0	0	0
5	Celkový počet odovzdaných priestupkov	0	0	0	0	0	0	0
6	Celkový počet oznámených priestupkov príslušnému orgánu	0	0	0	8	0	8	16
7	Celkový počet priestupkov prejednaných v blokovanom konaní	6	1	1	725	14	5	752
	Výška finančnej hotovosti (eur)	130	30	10	11 540	265	90	12 065
8	Celkový počet priestupkov prejednaných v blokovanom konaní vydaním bloku na pokutu nezaplatenú na mieste	0	0	0	8	0	0	8
	Výška finančnej hotovosti (eur)	0	0	0	280	0	0	280